Art. 12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1.557 /2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre reajuste salarial aos Profissionais

do Magistério da Educação Básica em efetivo

exercício na Rede Pública Municipal de Vila

Pavão - ES, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL

APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Fica concedido reajuste salarial no percentual de 3,62% (três vírgula

sessenta e dois por cento) aos Profissionais do Magistério da Educação Básica em

efetivo exercício na Rede Pública Municipal de Vila Pavão - ES, em atendimento ao

disposto na Lei Federal nº. 11.738/2008 e Portaria lnterministerial nº 7, de 29 de

dezembro de 2023, do Ministério da Educação - MEC, a partir de 1º de janeiro de 2024.

Art. 22. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias e suportadas por recursos do Fundo de Manutenção

e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação,

previstas no orçamento, ficando autorizada a abertura de créditos adicionais

necessários ao seu atendimento.

Art. 32. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros

retroativos a 1º (primeiro) de janeiro do ano em curso (2024), revogadas as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo, aos 03 dias do

mês de abril do ano de 2024.

Assinado por UELI KSON BOONE 069!º!º-°
Prefeitura Municipal de Vila Pavão
03/04/2024 10:29:47

UELIKSON BOONE
Prefeito Municipal

Registrado e publicado no Átrio na data supra :

Assinado por JULIA SEIBERTI REETZ 150.'º" •••-••
Prefeitura Municipal de Vila Pavão
03/04/2024 10:40:51

Rua Travessa Pavão, nº 80 - Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 - Ramal 112
e-mail: gabinetedoprefeito@vilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br